
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-565 del 31/07/2020

Oggetto Servizio Sistemi  Informativi.  Adesione alla  convenzione 
Intercent-ER - Convenzione Servizi di trasmissione dati e 
voce su reti fisse e mobili - Lotto 1

Proposta n. PDTD-2020-588 del 31/07/2020

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  31  (trentuno)  luglio     2020  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi. Adesione alla convenzione Intercent-ER “​-         

Convenzione Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili” ​- Lotto 1- CIG master                 

7407539E8C -  CIG derivato 8389903EF7. 

VISTI:  

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e           

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia         

per la prevenzione l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio           

2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico preventivo per          

l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio            

2020"; 

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e           

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di           

esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la             

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna"; 

- la D.D.G. n. 36 del 27/03/2020 recante: “Direzione Amministrativa. Approvazione del           

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020 - 2022”; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.            

n. 111 del 13/11/2019; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae              

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019; 

- il D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e               

s.m.i.;  

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione" ed in             

particolare gli artt. 19 "Costituzione della struttura regionale di acquisto" e 21            

"Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato";  

PREMESSO che:  

- che Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione           

Emilia-Romagna, istituita con la ​legge regionale n. 11 del 2004​, ha il compito di              

ottimizzare, razionalizzare e semplificare la spesa per beni e servizi delle Pubbliche            

Amministrazioni del territorio regionale, attraverso la gestione di un ​sistema telematico           

http://demetra.regione.emilia-romagna.it/al/articolo?urn=er:assemblealegislativa:legge:2004;11
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/sistema-acquisti-sater


di negoziazione (e-procurement), la centralizzazione degli acquisti, la standardizzazione         

della domanda e l’elaborazione di strategie di gara innovative;  

- che Intercent-er, ha ravvisato la necessità di procedere, ed infatti ha proceduto,            

all’individuazione del Fornitore per la fornitura di: Servizi di Trasmissione Dati voce            

su reti Fisse ( Lotto 1 - CIG 7407539E8C) e su reti mobili (lotto 2- CIG                

7407619095) mediante procedura ad evidenza pubblica di cui al Bando di gara inviato             

alla G.U.U.E. il giorno 13/03/2018; 

- che la società Telecom Italia s.p.a, con sede legale in Milano alla via G. Negri n.1, P.                 

IVA 00488410010 (d’ora in poi Fornitore) è risultata aggiudicataria della gara di cui             

sopra e, per l’effetto, ha manifestato espressamente la volontà di impegnarsi a fornire i              

servizi oggetto della suddetta procedura mediante sottoscrizione di apposita Convenzione          

avvenuta in data 17/07/2018 (repertorio n.   ​RSPIC/2018/130)​ ;  

- che, quindi, oggetto della Convenzione sono i seguenti servizi come dettagliatamente           

descritti nel Capitolato Tecnico della gara:  

  Lotto 1  

• servizi di telefonia fissa tradizionale e VOIP, inclusa la presa in carico di utenze               

esistenti, servizi di Addebito al Chiamato e Addebito Ripartito, Reti Private           

Virtuali e fax server;  

• noleggio e manutenzione di terminali VOIP; 

• servizi di trasmissione dati e voce su rete fissa o equivalente, inclusa la presa in                

carico di utenze esistenti;  

• servizi di customer care, supporto, manutenzione e sicurezza, fatturazione e           

rendicontazione; 

  ​Lotto 2 

• servizi di trasmissione dati e voce su rete mobile, inclusa la presa in carico di                 

utenze esistenti;  

• Mobile Device Management;  

• noleggio e manutenzione di terminali radiomobili;  

• servizi di customer care, supporto, manutenzione e sicurezza, fatturazione e           

rendicontazione; 

- che la Convenzione ha una durata pari a 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla sua               

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/sistema-acquisti-sater


sottoscrizione. Per durata della Convenzione si intende il periodo entro il quale le             

Amministrazioni contraenti possono aderire alla Convenzione, per emettere Ordinativi di          

Fornitura. La Convenzione resta comunque valida, efficace e vincolante per la           

regolamentazione dei contratti attuativi della medesima e per tutto il tempo di vigenza e              

durata dei medesimi, anche successivamente alla sua conclusione. 

- che con la sottoscrizione della Convenzione il Fornitore si è obbligato irrevocabilmente            

nei confronti delle Amministrazioni Contraenti a fornire i servizi oggetto della           

Convenzione, con le caratteristiche tecniche e di conformità di cui al Capitolato Tecnico             

relativo, nella misura richiesta dalle Amministrazioni Contraenti con gli Ordinativi di           

Fornitura, e, ai sensi dell’art.9 della stessa, a sottoporre alla società Lepida S.p.A. i              

progetti esecutivi nei casi e secondo le modalità previste dal Capitolato Tecnico; 

- che la Convenzione summenzionata disciplina le condizioni generali dei singoli contratti           

conclusi dalle Amministrazioni con il Fornitore; 

RICHIAMATO 

- l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede per le               

amministrazioni pubbliche l'obbligo di provvedere ai propri acquisti di beni e servizi            

informatici esclusivamente tramite Consip s.p.a. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le            

centrali di committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

DATO ATTO 

- che, il servizio di cui necessita ARPAE rientra tra quelli oggetto della Convenzione             

summenzionata - Lotto 1, e pertanto, l’affidamento del servizio deve avvenire mediante            

Ordinativi di fornitura, nelle modalità di cui alla Convenzione; 

- che il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi di Arpae, ha manifestato la            

volontà di aderire alla Convenzione di cui trattasi, avanzando “Piano dei Fabbisogni            

altri servizi” allegato al “Modulo richiesta progetto esecutivo” trasmesso in data           

25/05/2020​  con protocollo PG/2020/0075267 per una fornitura così connotata: 

 

Servizio Breve descrizione del 
fabbisogno 

durata 

Servizi Aggiuntivi – - Sicurezza dei server ( 8 CPU) e 22 mesi 



Servizio di sicurezza 
(S-VPN e Firewalling) 

degli endpoint (circa 1300 tra 
fissi, portatili e mobili) 

- Sicurezza del network 
(Analyzer) 

- Giornate a supporto per 
installazione degli 
aggiornamenti software 
necessari e presentazione e 
formazione dei nuovi tool di 
gestione e monitoraggio; 

 

- che in risposta alla suddetta richiesta, il Fornitore ha trasmesso via pec, in data 29               

luglio 2020 ( prot. n. PG/2020/0109615 ) - ​codice TLC20H41-PEX REV 0 del             

24/06/2020, il proprio “Progetto esecutivo e piano economico”, che si allega al             

presente atto ed è da ritenersi parte integrante dello stesso; 

- che tale Progetto individua, per i servizi richiesti, un periodo di durata di 22 mesi a                

decorrere dal 26/09/2020 e un costo complessivo di Euro 68.736,40 (oltre IVA), come             

si evince dal quadro tariffario riepilogativo qui sotto riportato:  

 

Descrizione servizio Una 
tantum 

Canone 
mensile  

Canone 
annuale 

Totale (una  
tantum+canon
e annuale) 

Totale Soluzione  
Servizio di Sicurezza   
(S-VPN e Firewalling)   
– Anno 1  

€17.971,40 €2.307,50 € 27.690,00  € 45.661,40 

Totale Soluzione  
Servizio di Sicurezza   
(S-VPN e Firewalling)   
– Anno 2 (10 mesi) 

-  €2.307,50 € 23.075,00 € 23.075,00 € 

Totale complessivo € 68.736,40  

 

- che in data 29.07.2020 veniva inviato da Lepida s.p.a. conferma di approvazione del             

progetto esecutivo inviato da Telecom Italia - codice TLC20H41-PEX REV 0 DEL            

24/06/2020 e PEC REV 1 del 15/07/2020; 



- che i suddetti importi corrispondono ai corrispettivi fissati nella citata Convenzione,           

come da relativo listino prezzi; 

- che dall’adesione alla suddetta convenzione, con l’Ordinativo di Fornitura si genererà           

un contratto a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’Ordinativo medesimo, con           

scadenza al 26/07/2022; 

RILEVATO:  

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza               

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,             

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 -    che non sussistono  costi per la sicurezza;  

- che è stato acquisito il seguente Cig derivato: 8389903EF7 richiesto tramite il sistema              

SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 RITENUTO: 

- di accettare il “​Progetto esecutivo” ed il relativo allegato “Prospetto economico”           

inviato da Telecom Italia s.p.a., codice TLC20H41-PEX REV 0 del 24/06/2020 e PEC             

REV 1 del 15/07/2020, presentato in data 29 luglio 2020 (prot.n.PG/2020/0109615 ),             

ed approvato dalla società Lepida s.p.a., come da condizioni di cui alla Convenzione,             

considerato conforme alle specifiche richieste; 

- di aderire ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione stipulata              

dall’Agenzia regionale Intercent E-R con Telecom Italia s.p.a, con sede legale in            

Milano alla via G. Negri n.1, P. IVA 00488410010 per la fornitura servizi di              

trasmissione dati e voce su reti fisse (lotto 1- CIG master 7407539E8C); 

- di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti, Dr.ssa Elena Bortolotti, Utente           

Registrato quale Punto Ordinante nel sistema di intermediazione digitale della regione           

Emilia Romagna, la sottoscrizione degli ordinativi di fornitura, secondo le modalità           

previste nella Convenzione; 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti               

delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che            

il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n.                 



99/2009, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A          

della D.D.G. n. 129 del 20/12/2019; 

- che la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali            

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs.             

n. 50/2016; 

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto            

previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO: 

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e             

dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture              

vigente in ARPAE, è il dott. Piero Santovito, Responsabile del Servizio Sistemi            

Informativi; 

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del              

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia ARPAE          

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019, dal Responsabile del Servizio Bilancio e             

Controllo Economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

ATTESTATA: 

- la regolarità amministrativa della presente determina. 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, che qui si intendono              

integralmente richiamate, ed accertato che nulla osta circa le procedure da attivare  

                                                                      DETERMINA 

1. di aderire ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione stipulata dall’Agenzia                

regionale Intercent E-R con Telecom Italia s.p.a, con sede legale in Milano alla via G.               

Negri n.1, P. IVA 00488410010 per la fornitura di servizi di trasmissione dati e voce su reti                 

fisse (lotto 1- CIG master 7407539E8C), come meglio specificati nel “Piano dei Fabbisogni             

altri servizi” allegato al “Modulo richiesta progetto esecutivo” trasmesso in data 25/05/2020            

con protocollo PG/2020/0075267;  

2. di approvare il “​Progetto esecutivo” ed il relativo allegato “Prospetto economico” inviato da              

Telecom Italia s.p.a., codice TLC20H41-PEX REV 0 del 24/06/2020 e PEC REV 1 del              

15/07/2020 presentato in data 29 luglio 2020 (prot.n.PG/2020/0109615), ed approvato dalla           



società Lepida s.p.a., come da condizioni di cui alla Convenzione, ​considerato conforme            

alle specifiche richieste, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale              

dello stesso, per l’attivazione dei seguenti servizi :  

Descrizione servizio Una 
tantum 

Canone 
mensile  

Canone 
annuale 

Totale (una  
tantum+canon
e annuale) 

Totale Soluzione  
Servizio di Sicurezza   
(S-VPN e Firewalling)   
– Anno 1  

€17.971,40 €2.307,50 € 27.690,00  € 45.661,40 

Totale Soluzione  
Servizio di Sicurezza   
(S-VPN e Firewalling)   
– Anno 2 (10 mesi) 

-  €2.307,50 € 23.075,00 € 23.075,00 € 

Totale complessivo € 68.736,40  

 

3. di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti, Dr.ssa Elena Bortolotti, quale Utente             

registrato quale Punto Ordinante nel sistema di intermediazione digitale della Regione           

Emilia Romagna, la sottoscrizione degli ordinativi di fornitura, secondo le modalità previste            

nelle convenzioni di cui trattasi; 

3. di dare atto che il costo complessivo della fornitura è pari ad Euro 83.858,40 (iva inclusa) ha                  

natura di “Manutenzione Software”  è a carico 

●  dell’esercizio 2020,  per l’importo di euro 19.058,72, compreso nel budget annuale; 

● dell’esercizio 2021 per l’importo di euro 45.740,94; 

● dell’esercizio 2022 per l’importo di euro 19.058,72  

e nel bilancio pluriennale 2020-2022, con riferimento al centro di responsabilità del Servizio             

Sistemi Informativi ; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente                 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo di committente, alla            

sezione “Amministrazione Trasparente” 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL 

                                                                              SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI 

                                                                                           (F.to Piero Santovito) 



N. Proposta:   PDTD-2020-588   del    31/07/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Adesione alla convenzione Intercent-
ER - Convenzione Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse e 
mobili - Lotto 1

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  31/07/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


